99–101 Ideo... appellaverunt] Cassiod. hist. trip. II, 14. Cf. Iul. 4,11.
103–110 Multi... demonstrantur] August, serm. 351 de util. agend.
 poen. I. no. 10. (ed. Ben.V. p. 1359). **110–112** nisi... publicantur]
 Ben. III. 259 (Isid. syn. lib. II. no. 86). Cf. Vict. 4, Sixt. II. pp. 7, Iul.
 12.

VD38: De expoliatis

- 115 *Bcan4*: VI DE ACCUSATORIBUS ET EXPOLIATIS
P102; BII13: VI^d Quod nullus possit iuxta^e canonicam
 institutionem accusari vocari iudicari aut damnari donec suis est
 rebus expoliatus aut a sede propria pulsus vi aut terrore
 [H. 6] <*BII13*, f. 4rb> Nullus^f enim, qui suis est rebus
 exspoliatus aut a sede propria vi aut terrore pulsus,
 120 antequam omnia sibi ablata^g ei^h legibus restituantur, et
 ipse pacifice diu suis fruatur honoribus, sedique
 propriaeⁱ regulariter restitutus eius^j multo tem<*I83*, f.
 2ra>pore libere potiatur honore, iuxta cano<*A367*, f.
 4va>niam accusari, vocari, iudicari aut damnari
 125 institutionem^k potest.
 Unde et historia ecclesiastica, ab Eusebio Caesariensis^l
 episcopo confecta, de muliere quadam, quae pro
 castitate a marito accusabatur, ait: Praeceptum vel
 inditum^m est ab imperatore lege lata, ut primo
 130 permitteretur ei rem familiarem libere diutius ordinare,
 tum deinde responderet obiectis. Haec omnes <*E97*, f.
 2ra> leges tam ecclesiasticae quam et vulgares

115 ^d VI] cap. VI *BII13* | ^e iusta *BII13* **118** ^f am Rande Nota V630 **120** ^g ablata VD38 | ^h ei fehlt *BII13* **122** ⁱ proprie korrig. aus propria V630; propria N442 | ^j ei *Bcan4* **125** ^k institutionem] institutionem non V630 **126** ^l cesariensi korrig. aus cesariensis V630; *Bcan4*; cesariensi A367; E97; *P102*; *BII13* **129** ^m indictum V630; E97

118–125 Nullus...potest] Ben. III. 153. Cf. Steph. 6, Fel. II. pp. 12. IV. (Sixt. I. pp. 6, Sixt. II. pp. 6, Iul. 12). **126–133** Unde... praecipiunt] Euseb. hist. eccl. IV, 17.

118–125 Nullus...potest] **Burchard, Decr. I,141; Bonizo III,56; Ivo, Decr. V,256** (*Rubrik*: De eadem re. Ex decretis Felicis pape episcopis per Egiptum missis, cap. 10; 118 enim] enim episcopus; 120 ei fehlt; 121 diu] annum vel plus; 122f. eius ... honore fehlt; 124f. accusari ... institutionem] institutionem accusari, vocari, iudicari aut dampnari); **Ivo Pan. IV,49** (*Rubrik*: Ex decretis Felicis pape episcopis per Egiptum missis, cap. x; 118 enim] enim episcopus; 119 pulsus] depulsus; 120 ei fehlt; 121 diu] annum vel plus; 122f. eius ... honore fehlt; 124f. accusari ... institutionem] institutionem accusari, vocari, iudicari aut dampnari).
118–173 Nullus...praecipiunt] **Coll. Ans. ded. III,144.** **118–133** qui... praecipiunt] **Gratian C. II, q. 2, c. 2** (*Rubrik*: Item Nicolaus; aus einzelnen Passagen zusammengesetzt: 130-132 leges ... praecipiunt; 120 omnia sibi ablata restituantur; 118f.: qui suis est rebus expoliatus).
126–171 historia...concessa] **Gratian C. XXXIII, q. 2, c. 3** (*Rubrik*: Item Nykolaus Papa Karolo Imperatori; 128f.vel inditum fehlt; 130 rem familiarem libere] libere rem familiarem; 133-168 Horum ... superamus fehlt; 169 enim] autem; 170 hominibus] viris; 171 viris] hominibus).

publicaequeⁿ praecipiunt^o. Horum vero concinnantia^p,
si omnia ponerentur, ante deficeret dies quam^q ^r
horum similia et nimis prolixa fieret epistola. 135

Ex pluribus tamen^s <N442, f. 4ra> aliqua hic ad
provocationem^t aliorum inserere iudicavimus. Ait
namque sanctus^u Leo Romanae ecclesiae antistes^v in
epistola Calcidonensi^w concilio missa, cuius initium
est: Leo episcopus synodo Calcidonensi^x. Optaveram^y 140
quidem, dilectissimi, et reliqua, in^z qua inter cetera^a
sic testatur dicens <V630, f. 2rb>: quia vero non
ignoramus per pravas aemulationes multarum
ecclesiarum statum fuisse turbatum, plurimosque <I83,
f. 2rb> fratres iniuste sedibus suis pulsos et in exilia 145
deportatos atque in locum^b superstitem alios <BII13,
f. 4va> substitutos^c, his primitus vulneribus adhibeat
medicina iustitiae. Nec^d quisquam ita careat propriis^e,
ut alter utatur alienis. Quem ita errorem omnes
relinquant, ut nemini quidem perire honor debeat, sed^f 150
prioribus episcopis cum omni privilegio suo ius
proprium reformetur.

Eadem et antiqui apostolici, qui fuerunt ante synodum
Nicenam sanciverunt^g ^h. Eademⁱ synodus, quae habita
est in Lamsa^j sub Valentiniano loquitur. Eadem 155
plurimae Romanae synodi^k testantur, eadem papa
Symmachus et ceteri sancti patres sanxerunt, quorum
statuta prolixitatem vitantes hic inserere distulimus. Si
quis autem^l haec plenius scire et legere voluerit, suis

133 ⁿ publicque N442 | ^o praecipiunt - licet cetera fehlt VD38 (Blattverlust) | ^p concinentia A367 **134** ^q quarum Bcan4 | ^r quam horum similia fehlt P102 **136** ^s tamen korrig. aus ta Bcan4 **137** ^t provotionem I83 **138** ^u sanctus korrig. aus sanctis P102 | ^v antistes N442; I83 **139** ^w calcedonensi I83; P102; calcedonensi korrig. aus calcidonensi BII13 **140** ^x calcedonensi I83; P102; BII13 | ^y am Rande Nota A367 **141** ^z in korrig. aus inter P102 | ^a ceteras N442 **146** ^b loco A367 **147** ^c substitos I83 **148** ^d ne P102; BII13 | ^e propriis korrig. aus propriias P102 **150** ^f am Rande Nota A367 **154** ^g interlinear vel sanxerunt E97 | ^h sanxerunt A367 | ⁱ am Rande Nota A367 **155** ^j laisa V630; lamsaco korrig. aus lamsa Bcan4; larisa E97; lamsaco P102; BII13 **156** ^k synodus N442; I83; A367; synodi korrig. aus synodus Bcan4 **159** ^l autem hec korrig. aus autem P102

137–152 Ait...reformetur] Leon. M. ep. 93. (1,1067).
142–152 quia...reformetur] l. c. c. 3. (1, 1071). Cf. Ben. II. 337,
Evarist. 7.

160

in auctoribus invenire et legere pleniter^m poteritⁿ. Nobis vero hac^o in praefatiū<Bcan4, f. 18r>cula ista sufficiunt^p. Et sicut militi^q ex multis armis^r illa sufficiunt, quae ferre^s congruenter super se poterit, sic nobis de multis sententiis una aut^t duae, vel quantum tunc temporis necesse fuerit <I83, f. 2va>, sufficiunt, quoniam, sicut cum uno telo aut duabus inimicum vincimus^u, sic cum una aut duabus^v sententiis auctoritate plenis aemulum superamus.

165

Si enim de mulieribus <A367, f. 4vb> et saecularibus hominibus haec constituta sunt, multo magis^w ecclesiasticis viris et sacerdotibus sunt concessa. Haec eadem vero^x ecclesiastica iura iubent et saeculi^y leges praecipiunt.

Bcan4: VII

175

P102; BII13: VII^z De accusatoribus saeculi quos leges prohibent [H. 7] Similiter^a accusatores et accusationes^b, <BII13, f. 4vb> quas saeculi leges prohibent, canonica funditus repellit auctoritas.

Bcan4: VIII

180

P102; BII13: VIII^c Quod auctoritas congregandarum synodorum apostolice^d sedi commissa sit privata potestate [H. 8] Synodorum^d <E97, f. 2rb> vero congregandarum auctoritas apostolicae sedi^e privata^f commissa est potestate, nec ullam synodus ratam esse legimus,

160 ^m breviter A367 | ⁿ poterit *corr. aus* potuerit E97 **161** ^o haec V630 **162** ^p sufficient V630 | ^q militi *corr. aus* milit N442 | ^r armis *corr. aus* annis Bcan4 **163** ^s ferre *corr. aus* fere V630 **164** ^t aut *corr. aus* au I83 **167** ^u vincimus *corr. aus* cumvincimus Bcan4 | ^v duabus sententiis auctoritate plenis] duas sententias auctoritate plenas N442; duabus sententiis auctoritate plenis *corr. aus* duas sententias auctoritate plenas Bcan4 **170** ^w magis] magis et I83 **172** ^x vero] vero et V630; A367; Bcan4; E97 | ^y sancti A367 **175** ^z VII] cap. VII *BII13* **176** ^a Similiter] Similiter et I83; Bcan4 | ^b accusationes quas *corr. aus* accusations P102 **180** ^c VIII] ca VIII *corr. aus* ca VII *BII13* **182** ^d am Rande Nota V630; A367 **183** ^e sedi *corr. aus* sedis Bcan4 | ^f privata *corr. aus* pravata Bcan4

176–178 Similiter... auctoritas] Ben. II. 381. (c. 96. conc. Afric.) cf. Ben. III. 108, 307. et c. 9. Angilr., Telesf. 4, Calist. 16, Steph. 7, Euseb. 2, Iul. 7, 12, Fel. II. pp. 12 xv., Dam. 14. **182–185** Synodorum... fulta] sec. c. 2. Angilr. (Ben. II. 381 aut Cass. hist. trip. IV, 9.) cf. Iul. 5, Pelag. II. pp. ep. 1.

quae eius non fuerit auctoritate congregata vel fulta ^g	185
Haec canonica testatur auctoritas, haec historia ^h	
ecclesiastica roborat, haec sancti patres confirmant.	
A367: Quod plura sint niceni concilii capitula quam hec que	
apud nos habentur	
Bcan4: VIII de capitulo niceni concilii	190
P102; BII13: VIII ⁱ Quod plura ^j quam illa XX capitula quae	
apud nos habentur nicene synodi reperiantur	
[H. 9] Scire ^k autem vos, octoginta ^l episcopos, qui hoc	
opus me incipere et perficere coegistis, et cunctos ^m	
reliquos domini sacerdotes oportet, quod plura quam	195
illa viginti capitula, quae apud nos habentur, Niceni ⁿ	
synodi repperimus, et in decretis Iulii papae	
septuaginta capitula eiusdem <I83, f. 2vb> synodi	
esse debere legimus. Quam epistolam ^o <N442, f. 4rb>	
in suo ordine inter cetera decreta apostolicorum	200
posuimus, haec scrutantibus et cunctis nosse	
volentibus rimandam. Nam quod plura quam viginti ^p	
capitula sint Niceni concilii, in multis invenitur locis.	
Legitur enim in Constantinopolitano concilio ita:	
Manifestum ^q est, quod illa, quae sunt per	205
unamquamque provinciam <V630: f. 2va>, ipsius	
provinciae synodus dispensem, sicut ^r Niceno constat	
decretum esse concilio.	
Legitur ^s et in ^t epistola Innocentii papae Victricio	
Rotomagensi ^v episcopo directa ita: Si quae causae	210
vel contentiones inter clericos et laicos vel inter	
clericos tam maioris ordinis quam etiam inferioris	
fuerint exortae, placuit, ut secundum synodum